Cerui, vt naturalium rerum scriptores Ceruam perhibent, in publicum se dare amissis corvis combus non audent, sed speluncis abditi in publicum fugiunt, ac dilectescunt; at mox eadem se dare non denovo excrescere sentiunt, per agros euagâuntur, & montes & plana peragitant. Humilis hic Monachus cerua timidor cum longo temporis spatio, amoris diuini cornibus amissis, in mundo esset commemoratus, in publico apparere non audebat, sed in speluncis locisq; desertis latitans, honores & dignitates subterfugiebat. At cum eadem recuperasset gratiaque cœlesti atque omni virtutum munimine se se armatum cerneret in publicum prodit, lucem intuerit, vñbes ingreditur, & luculentum sane Episcopatum in Ecclesia regendum suscipit.

Fertur animalium Rex leo nunquam de nocte dormire in cæuernis, sed in medijs Leo semper viarum, quippe qui naturali robori plurimū in via quicquidat, aut nullum prouersus animal refor dam regat. Hanc generositatem inter omnes dormit religiosos ac Monachos etiam Martinus demonstrauit, suique animi verè heroici amplissimum dedit testimonium: nam instat leonis alicuius, deserta & dumosa derelinquens, dum alij in iisdem latitantes perseuerant, in latissimas mundi vias se coniecit, vñbes adit, cum hominibus & agere & conuersari incepit, atque onus Episcopale in humeros suscepit. Videte eum igitur hodie, vt Turonensis præsit, yr m' tram capite gerat.

Hodie igitur tempus illud aduenit, quo præclaræ illæ lucerna, quæ tanto tempore in speluncis abdita delituerat, super Ecclesiæ candelabrum posita est, vt omnes circuque prouincie lumine suo irradieret, prout in Euangeliō dicitur: *Nemo akeret,*

LXXXI condit lucernam, & ponit eam sub modo, sed super candelabrum.

Hodie scilicet impletum dicere possumus, quod in Itaia legimus: *Populus qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam: habitibus in regionis umbra mortis, lux orta est eius.* Turonensis enim populus qui ambulabat in tenebris ignorante, vidit subito lucem magnam, lucem inquam virtutis, & scientiae, lucem admirabilem. De Ioāno Domini prae- cursore olim dictum est: *Erat lucerna ardens & lucens.* Sed multo aequius diplum de magno Martino dicendum est: fuit enim lucerna ardens caritate, & honestae vitae conuersatione lucens.

Hem quænam fax! ecquis sol inter omnes Episcopos! Non sectabatur aulas Regum, non delectabatur canibus, non condebat opes, bona Ecclesiæ non dilapidabat, sed semper egenis, semper inops vixit, vtq; alios loquientes redderet, seipsum exinanuit, adeò vi senior factus ad tantam inopiam redactus si (quamvis octoginta & sex annis vixerit, atque opulentum illum Turonensem Episcopatum trinitata lex exerit.) vt in cineribus, lecto dum careret, ei fuerit moriendum, atque in extremæ paupertatis sue testimoniun, in mortis constitutus articulo dixerit: *Non decet Christianum hominem nisi in cire re mori.* Vnde Bernardus: *Pauper verè fuit Martinus, vestis Fordidus, crine incultus, facie diffucilis, qua in Episcopatu ferè non mutauit.*

Fama est Pontificem quendam Romanum (equidem Pium V. esse crediderim) in ultima æate dicere solitum, pauper fui Episcopus, egens Cardinalis, & Mendicus Papa: at melius hoc & verius de Martino nostro dici potuisset. Pauper enim fuit dum militiam lequeretur, ita vt obulum quem in pauperes erogarer, non haberet, mediam chlamyde date coactus, pauperior multo in statu monastico, at pauperissimus in amplissimo Episcopatu.

Non est porrò necesse ḥ Græci, Epaminonda Thebanorum Ducus paupertate tan- topere vos demirari, cuius in domo, licet re- tum gestatum gloria inter plurimos duces celebri exstitisset, præter militare lanceam nihil repertum fuit, vt de publico ei æxatio-

funus adornari necesse fuerit, aut Lysandri inopiam a deo efferre. Hic enim cum Athenienses prelio superasset, & optimam prædam retrumperet, in tanta tamen inopiam mortuus est, nihil ut pecuniam à morte reliquerit: adeò ut generi filias eius, quod nullā adirent hæreditatem, repudiasset, ni publico id decreto magistratus fieri vetuisset.

Desinete admirari Romani Valerii Publicolam, qui Regio Imperio propter nimiam Tarquinij superbiam finito, consulatus initium cum Junio Bruto auspiciatus est, ac tres postea consulatus populo Romano acceptissimos gessit: interim fastorum illud columnam patrimonio ne ad exequiarum quidem impensam sufficiat decessit, ideoque publica pecunia ducta sunt.

Hic enim quid magis admirandum videbitis, cōtemplamini hic nouum Lysandrum, nouum Publicolam, nouum Epaminondam, cōtemplamini inquam Ecclesiæ Principem Martinum, qui tamest tam opimum sacerdotium tāto tempore possedisset, adeò pauper & inops ex hac vita decessit, vt in emeribus eum expirare necesse fuerit. O paupertatem extreamam! ḥ inopiam inauditan!

Alciatus cum verū paupertatis emblemam cuperet exprimere, Biantem pinxit hoc additum elogio: *Omnia mea mecum porto, at qui perfectiore & absoluotore eiusdem imaginem videre desiderat, Martinum nostrum intueatur.*

Ita namque vera paupertatis imago dici poterit, qui nimurum pauper fuit miles, pauper Monachus, pauper quin etiam Episcopus, pauper quidem facultatibus, at virtutibus opulentus, ac præsertim feruente animarum iuandarum desiderio, Ecclesia commodorum promouendorum studio, & huiusmodi rerum arduarum ad Dei gloriam perpetratione. Quod ad oculum iam demonstrabo.

Dum enim æger ad mortem, ac lecto defi- xus decumberet, & hinc commissi sibi populi salutem & commoda ob oculos poneret, marū in S. illinc verò oneris sibi crediti grauitatem in Martino. VII Zelus ani- mementem reuocaret, zelo animarum prædo- minante atque oculis in cælum sublati, Do- minū oravit, dicens: *Domine si adhuc popula tuō sā necessarius nō recuso labore, pertinde ac si dixisset, li operā meā Ecclesiæ tuæ hæc tenus ampen-*

impensam Domine, eidem adhuc necessariam iudicas, ac videat tibi gregi adhuc verbo & exemplo posse prodesse non recuso, statue de me ipso quod visum fuerit, paradisum mihi adhuc conclide, introitum denegas, viuece me permitte, e quidem ad laborem me aeingam, molestias non subterfugiam; modò longior vita mea in populi mei salutem, atq; in nominis tui gloriam redundet. O facies amoris! ô ardēs incendium! vnum ecce quodammodo pedem in cœlo habet, & retrahit, ut Ecclesie sua adhuc prôdesse atque animabus succurrere queat.

Gen. 7.

Si quis tibi ô Noé, postquam quadraginta diebus & noctibus diluvij procellas sustinueras, & iam in Armeniæ montibus, velut in portu tutissimo hæreres, si quis, inquam, tum dixisset, esse tibi diutiū adhuc in mari fluctuandum, ac nouū diluvium expectandum, quid obsecro egisses? an non graue fuisse tandem iterum fortunam experiri, & non fecis ac prius ijsdem tempestatis iactari? Et ecce Martinus octoginta licet annis per mundi huius brevia ac syrtes nauigasset, tribulationum procellis variè quotidi. iactatus, & grauissimarum afflictionum ventis agitatus, ac salutis portum iam iam esset intratrus, graue tamen non duxit, in tristi hoc occano diutiū fluctuare, vitæque hujus nauigationem longius adhuc producere: sed vltò heroica quadam constantia exclamat: *Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.*

Psal. 119.

Dauid licet ad regiam dignitatem & sceptrum Iuda effectus esset, lauteq; ac splendide viueret, ægerrimè tamen cerebat hanc sibi vitam ærumnis afflictionibusque plenissimam ducens, libenter eam sibi vult prolongari; vltò quia etiam se se offert, vt eadem differatur, & cœlesti gaudio ad tempus carere desiderat, ne suam commissus grec opena à morte desideraret.

Apostolus Paulus, cuius tantus erat zelus, vt sœpè de se diceret, nullū tormentum, aut supplicium posse reperiri, quod cum à diui-

nō posset amore auertere, nec ipsam quin etiam mortem, quæ tamen plurimos de statu mētis decurbat ac percellit, adeo tamen virtus huius tædio afficebatur, vt ærumnis ac difficutatibus oppressus, siepius in clamaret: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius.* Eodem modo & lob persecutionibus circumuallatus, mortem exoptauit, adeo vt ipsa ei vita mors quædam esset, & non quæreret, nisi eadē quām brevissimè finiri, lob. 10. dicens: *Tadet anima mea vita mea.* Quid duo illi viri sanctitate noti, quibundam grauissimis oppressi, ita hanc vitam perosi sunt, vt eos viuere redeat; & Martinus, quamvis plurimas in vita sua molestias subierit, ac labores propemodum infinitos non defatigatur, nec graue putat, eandem adhuc proferri, sed hilariter ingeminat: *Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.*

Bernardus non minus etiam admirabilis, tum propter liberos doctrinam ac pietatem singularem spirantes, tum etiam propter vitam sanctissimè transactam apud omnes celebris, hanc Martini constantiam demiratus, ad Angelos orationem converxit: *O Angeli, magna est vestra obedientia, sed pace vestra dives, nescio an inneniatur in vobis quisquam paratus, in tale ministerium mitti, in quo necesse habebat, non videre faciem patris?* Vni tamen Martino in hoc concedatis, necesse est.

Magna profectò fuit constantia, & heroici cuiuldam animi iudicium, cùm Princeps Apostolorū Petrus omnibus rebus in mundo derelictis Domino diceret: *Eccenors reliquimus omnia, & secutus sumus te.* sed cùm in monte Thabor Christi transfiguratione intercesset, vnicarum coelestis gloriae guttula degustata, mundū pertæsus, ad cùndem reuerti recusat, & ait: *Bonum est nos hic esse,* quasi diceret: Mori mallem Domine, quam vel pedem hiac mouere, atque omnia potius delinqueret, quām ingenti hac voluptae etiam vel paululum priuari, quām ad mundum denuo reuerti. Non sic Martinus, non sic, sed cùm iam in foribus eius quodammodo gloriae esset, ad mundum redire non reculat, turbulenti matis procellas iterum vult experiri, ac de nouo se naufragio exponere.

Magnus

Magnus ille Ionas, quem Hebrei ex traditione viduae Sareptanae filium ab Elia ad vitam reuocatum esse docent, cum maris tempestas enim ac ventorum turbines experitus esset, maluit hinc morte discedere, quam candem rulsum fortunam & infidem maris truculentiam denuo subire, ait enim : *Et nunc Domine, tolle queso animam meam à me, quia melior est mihi mors, quam vita. Quid ait Iona? quid conquereris? Alia, mihi credite, longè mens fuit Martino. Cūm enim iam velut in portu esset, iterum desiderat mare confluere, ventosq;, & fluctus vitae huius exsibilando, diuitiis in eadem agitari.*

Elias, etiam Propheta, cūm atroces Iezabelis persecutions, eiusq; rabiem declinans, in solitudinem se contulisset, ver tus ne eandem iterum fortunam subire cogeretur, sublatis ad Deum manibus rogabat, ne se diutius vita huius æruminis confici pateretur, dicens : *Sufficit mihi Domine, tolle animam meam. Quid metuis Elia? an impætus mulieris rabies & furor ita te perecellunt, vt mortem exoptes, an eiudem crudelitatis timor vita tibi tedium inget? Ei: ecce gregarius quamquam miles, quem tanto tempore tamq; varijs insidijs, impia illa Iezabel, id est, caro, & crudelis Achab, id est, mundus & crudelis tyrannus, id est, diabolus persecuti sunt, vivere non detectat, sed mortem sibi differri postulat, & iisdem quin etiam insultare præsumit.*

Generosus & validus ille dicendus est, qui postquam sèpè hostium cuneos perfrigit, plurimos iustus exceptit, sumum balistarum vidit, innumera vulnera accepit, cùm iam receptui canitur, arma resumere, hominem denuo adoriri, & præmium quoquo modo redintegrare præferuore desiderat. Aī eundem modum validus quoque Christi ille miles dici potest, qui postquam tot pericula in muudi huius conflictu pertulit, & tot certamina certamina solus sustinuit, cùm iam classicum audit, esse sibi ex hac vita descendendum, animo resumpio iterum in præsum cupit descendere, certamina experiri, nouis caput periculis obiectare. Dicite Auditores num simile quid vos vel audisse vel vidisse meminiceritis?

Quamobrem Christiani hūc viri animum  
Supplement. Bessai.

me cum obstupescite, ingentem hunc zelam celebrate, & luculentas hafsee virtutes dignis mecum encomijs extollite : Videte inquam mirabiles vitae eius metamorphoses in peccatis nouam hanc militis conuersationem, vide deinde piam Monachi conuersationem, denique virtutes Episcopales dispicite. Vide te namque eum, vt militem, vt Monachum, vt Episcopum, & iudicabitis, nullū inquam ei parem in tribus hisce vite generibus extitisse. Quare ad orationes eius laudes, honores, & præconia hoc velut summarium quoddam adiungatur, in quo nimurum concionem inchoauimus, & in quo eandem concludemus : *o virum ineffabilem, ne labore vistum, nec morte vincendum.*

Virum inquam, cuius virtutes & merita nullus etiam eloquentissimus oratione consequi queat: Sanctum quoque præcipuis sanctorum annumerandum quem nulli in hac vita labores frangere, nec ipsa mors inquam potuit percellere. O gloriose Martine, pauperum tutorum, militum speculum, Religiosorum pater, Episcoporum sydus, nostri obsecro famam recordare, nostrí patrociniū suscipe, nostras apud aeternum Iudicem partes age, propter ihs in celo intercede, qui omnimodis hic in terra vitam tuam imitari conantur. Sancte inquam, mille laudibus dignissime, qui paupertatem tam sancte coluisti, pro ihs ora, qui eandem tuo potissimum exemplo lectantur, qui arma aliquando gestasti. Romanas aquilas feceris, nobis obsecro succurre, qui eandem fortunam sub regio Iesu Christi vexillo experinur, arma nunquam non gestando, quiq; ab inimicis vindique cingimur, cùm haec vita mera quedam militia sit, qui tam celebriter tantique nominis Episcopus exististi, pro Episcopis etiam omnibus orare non graueris. Deniq; tu qui Gallia nostræ decus es, atque ornamentum, pro Gallia viuueris, pro cuncto fidelium coru, pro viuueris demum terrarum orbis hominibus intercede, vt nimurum precium tuarum auxilio, vita & meritorum tuorum imitatione accende, tandem aliquando ad aeternæ felicitatis fructuinem, cuius ipse iam es compos, peruenire valeamus, quod concedere dignetur Pater & Filius, ac Spiritus Sanctus. Amen.